
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº44- 02/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

06



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº44 -02/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2670 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.037092/2021-49

Seropédica-RJ, 31 de Maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2305521 LEA DUARTE LUIS
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 03 04 01/10/2020

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2670, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 147d152382



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº44 - 02/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2671 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.037137/2021-85
Seropédica-RJ, 31 de Maio de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da 
Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, ao servidor Técnico-Administrativo, constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

1758413

DORIVAL 
CARVALHO 

DE 
ANDRADE 

JUNIOR

ADMINISTRADOR 
DE EDIFÍCIOS C 2 3 23083.036205/2021-99 27/05/2021

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 17:23 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2671, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 95f0947634



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº44 -02/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA  Nº 01 DO DEPTHOT, DE 26 DE MAIO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de TATIANE DE OLIVEIRA PINTO, Matrícula: 
3615478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e eventos, no 
país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 26 de Julho de 2021 a 31 de Julho de 
2021, conforme solicitação de afastamento nº 21/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO




